
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO COMUNALE 

del 26-09-2013 n. 70 

COPIA 

Oggetto: Variazione piano triennale opere pubbliche 2013/2015 - 

Approvazione 

  

 

L’anno Duemilatredici (2013), i l giorno Ventisei (26) del mese di Settembre, 

alle ore 16:55 nella Sala Consiliare “Orazio Barbieri”, posta nella sede 

comunale. 

Presiede l’adunanza, convocata con l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Fausto Merlotti 

 

Fatto l’appello nominale risultano  

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Daniele Lanini,  Fausto Merlotti,  Antonio Ragno,  Aldo Cresti,  Luca Mario,  

Salvatore Fusco,  Leonardo Tomassoli,  Carlo Calabri,  Giulia Bartarelli,  

Gennaro Oriolo,  Elena Capitani,  Valentina Pinzauti,  Pasquale Porfido,  

Franco Pieraccioli,  Giuseppe Pantaleone Punturiero,  Giacomo-Harald 

Giacintucci,  Pier Luigi Marranci,  Alessandro Martini,  Loretta Mugnaini,  

Niccolo’ Sodi,  Cristian Bacci,  Amalia Del Grosso  

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri,  Umberto Muce’,  Federica Zolfnelli,  Aleandro Morrocchi,  

Leonardo Batistini,  Giuseppe Stilo,  Guido Gheri,  Patrizia Ciabattoni,  

Paolo Savini  

 

 

Partecipa  il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, i l Presidente dichiara aperta la 

seduta.                        

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Mugnaini, Calabri, Cresti                

 

Viene trattato l’argomento in oggetto, posto al n. 12 dell’ordine del giorno 



Il Presidente mette in discussione l’argomento iscritto al punto n. 12 

dell’ordine del giorno 

 

Intervengono per dichiarazione di voto: Oriolo [PD], Bartarelli [PD], 

Pieraccioli [IDV], Assessore Baglioni, Oriolo [PD] 

 

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il Dlgs 163/2006 e smi 
Visto l’art 13 del DPR 207/2010 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011 
 
Visto l’art. 128 della L.n. 163/2006 e successive modificazioni, nel quale si 
dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed 
approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definit i dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011, 
recante “Procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici, col quale vengono tra l’altro definit i i contenuti delle schede da 
predisporre, approvare e inviare all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 
 
Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, questa Amministrazione 
ha proceduto, nei tempi f issati, ovvero entro il 30 settembre 2012, alla 
redazione dello schema di Programma Triennale per il periodo 2013 – 2015 e 
dell’elenco annuale dei lavori di competenza relativi all’esercizio 2013, 
all’adozione del Programma entro il 15 ottobre 2012, ed inf ine alla 
pubblicazione dello stesso per 60 giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 16/10/2012 con la quale 
viene adottata la proposta di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013 
– 2015 e l’Elenco Annuale 2013; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 28/05/2013 con la quale 
viene adottata la nuova proposta di Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2013 – 2015 e l’Elenco Annuale 2013 a parziale modif ica della 
precedente approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 
16/10/2012; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 27/06/2013 con la 
quale è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 
2015 e l’Elenco Annuale 2013; 
 
Ricordato che l’Arch. Andrea Martellacci è il Dirigente responsabile della 
predisposizione del Programma Triennale 2013 - 2015 e dell’elenco annuale 
2013 dei lavori pubblici da realizzare; 
 
Considerato: 



 
- che risulta necessario introdurre alcune variazioni e aggiornamenti al 

suddetto Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 2015 e 
all’Elenco Annuale 2013; 

 
- Che tali variazioni sono giustif icate da mutate e nuove esigenze 

dell’Amministrazione nonché da una differente distribuzione delle entrate 
comunali  e dalla necessità di prevedere la realizzazione di nuove opere; 

 
Preso atto: 
 
- Che l’Amministrazione Comunale con il progetto “Interventi di 

riqualif icazione energetica e sostituzione serramenti esterni” Servizio 
sperimentale in continuità 0-6 anni “Makarenko“ ha partecipato al “Bando 
per la realizzazione di infrastrutture per i servizi prima infanzia e per la 
Scuola dell’Infanzia (0-6) – Delibera CIPE n. 166/2007 -  di cui al decreto n. 
1054 del 19/03/2012 ; 

  
- Che la Regione Toscana che con decreto n. 907 del 12/03/2013 la  Regione 

Toscana ha approvata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento ; 
 
- che il Comune di Scandicci con il progetto in oggetto è stato ammesso a 

finanziamento per la somma residuale di €  108.041,10  e non per l’ importo 
di € 118.757,00 riportato nell’allegato D) al Decreto 907 del 12/03/2013; 

 
- che conseguentemente occorre inserire nel piano delle opere relativamente 

all’anno 2013 il nuovo intervento “Manutenzione Straordinaria Scuole 
Materne” f inanziato da entrate a destinazione vincolata per un importo di € 
110.000,00;  

 
- che con determinazione dirigenziale del settore OO.PP. Manutenzioni 

Ambiente Parchi e Verde n. 194 del 01/07/2013, per le motivazioni espresse 
nel suddetto atto ed al cui contenuto integralmente si rinvia, è stata 
determinata la risoluzione del contratto di appalto dei lavori relativi alla 
“Nuova scuola materna per l’ infanzia e centro gioco Turri” stipulato con 
l’impresa Caparelli Impianti S.r. l., con sede in Via dell’Artigianato s.c., 
Località Coretto, 87040 Montalto Uffugo Scalo (CS), ai sensi dell’art. 136 
del D.Lgs. 163/2006; 

 
- che  risulta necessario procedere al completamento dei lavori relativi alla 

“Nuova scuola materna  per l’ infanzia e centro giochi Turri” mediante la 
redazione di un nuovo progetto esecutivo con computi e importi aggiornati 
rispetto a quelli del PE approvato con DGC n. 228 del 12/12/2006 e 
successiva variante; 

 
- che essendo stato il progetto originario di gara formulato con prezzi valutati 

durante l’anno 2005, si rit iene opportuno applicare una rivalutazione degli 
stessi secondo le tabelle ISTAT dicembre 2005 - maggio 2013, individuando 
un incremento medio del 16.20%; 

- che essendo stato il progetto originario di gara approvato prima 
dell’ introduzione di alcuni nuovi componenti tecnologici sottoposti a 
normativa CEE, necessita per questo di novazione; 

 
- che non sarebbe pertanto possibile stipulare un contratto avente lo stesso 

contenuto di quello concluso con l’aggiudicatario originale e poi risolto; 



- che conseguentemente occorre inserire nel piano delle opere per l’annualità 
anno 2013 l’importo di € 700.000,00 per l’intervento “Nuova scuola materna 
per l' infanzia e centro giochi Turri” f inanziato per € 90.000,00 con mezzi 
propri ed € 610.000,00 con i proventi da alienazione; 

- che l’Amministrazione Comunale in fase di adozione dei propri strumenti 
urbanistici  “variante di aggiornamento del Piano Strutturale” e “revisione 
quinquennale del vigente Regolamento Urbanistico” ha provveduto a 
depositare presso la Regione Toscana – Ufficio del Genio Civile  di Firenze 
la documentazione riguardante i suddetti strumenti urbanistici; 

-  che il Genio Civile di Firenze ha rilevato alcune crit icità sotto l’aspetto 
idraulico tra le quali la non indicazione di aree con pericolosità I-4 per 
esondazioni trentennali del Torrente Vingone verso il centro abitato di 
Scandicci in prossimità del ponte di Via Roma/Piazzaele Kennedy, invitando 
l’Amministrazione  ad individuare gli interventi strutturali sul corso d’acqua 
per la riduzione del rischio; 

- Che il Comune di Scandicci interessato ad individuare gli interventi 
strutturali che consentano il superamento degli allagamenti e ristagni sulle 
aree con previsione edif icatoria, causati dal Torrente Vingone stipulerà con 
il Consorzio di Bonifica Toscana Centrale un protocollo d’intesa per la 
redazione della progettazione definit iva-esecutiva delle opere necessarie al 
superamento della crit icità; 

- Che la spesa necessaria per la realizzazione di dette opere è stimata in 
complessivi € 1.913.000,00; 

-   Che conseguentemente occorre inserire l’opera “Casse di espansione in 
linea alto Vingone” nel piano delle opere 2013-2015  come segue: 

 

ANNO 2013 : € 1.103.000,00 di cui  € 613.000,00 f inanziati con mezzi propri ed 
€ 490.000,00 con i proventi da alienazione; 

ANNO 2014: € 810.000,00 finanziati con i proventi da alienazione; 

 
- Che la Provincia di Firenze provvederà entro il corrente anno all’approvazione 
del progetto relativo all’Opera “Variante viabilità provinciale di San Vincenzo” 
alla cui spesa partecipa l’Amministrazione Comunale per l’ importo di € 
500.000,00 e la Regione Toscana per l’ importo di € 1.000.000,00; 
 
- Che conseguentemente occorre prevedere detta opera nel piano delle opere 
2013/2015  come segue: 
  

ANNO 2013: € 1.500.000,00 di cui  € 500.000,00 finanziati con mezzi propri ed 
€ 1.000.000,00 con le entrate a destinazione vincolata con conseguente 
eliminazione di detta opera dall’elenco relativo all’anno 2015 prevista per € 
500.000,00 finanziati con entrate a destinazione vincolata; 

- Che per le suddette motivazione occorre cancellare dal Piano delle opere 
2013/2015 l’opera “Variante viabilità provinciale di San Vincenzo” anno 
2014 €1.000.000,00 ed anno 2015 € 500.000,00  

- che oltre a quanto sopra descritto  si rit iene di dover modificare le modalità di 
f inanziamento e l’ importo dei seguenti interventi per l’annualità 2013: 

 

 

 



da: 

 
OPERA MEZZI 

PROPRI 
MUTUO ALIENAZIONI ENTRATE A 

DESTINAZIONE 
VINCOLATA 

TERZI 
PRIVATI 

TOTALE 

Illuminazione 
pubblica 

nuovi impianti 

320.000,00     320.000,00 

Manutenzione 
Straordinaria 

Strade 

700.000,00  700.000,00  1.025.000,00 2.425.000,00 

Estensioni 
rete idriche e 

gas Ponte 
all’Asse, 

Casignano 
contributi 

150.000,00   20.000,00 (fin. 
Condono 

ambientale) 

 170.000,00 

a: 
OPERA MEZZI 

PROPRI 
MUTUO ALIENAZIONI ENTRATE A 

DESTINAZIONE 
VINCOLATA 

TERZI PRIVATI TOTALE 

Illuminazione 
pubblica nuovi 

impianti 

130.000,00     130.000,00 

Manutenzione 
Straordinaria 

Strade 

700.000,00    1.025.000,00 1.725.000,00 

Estensioni rete 
idriche e gas 

Ponte all’Asse, 
Casignano 
contributi 

0   20.000,00 (fin. 
Condono 

ambientale) 

 20.000,00 

 
 
Ritenuto opportuno eliminare dal Piano Annuale 2013 l’intervento Piazza 
Togliatt i Asse urbano per un importo di € 400.000,00 il cui f inanziamento e la 
conseguente realizzazione sarà posticipata all’esercizio successivo anno 2014 
con il conseguente inserimento nel Piano delle opere anno 2014 per un importo 
di € 800.000,00 finanziato con i proventi da alienazione; 

 
Considerato: 
 

- che, oltre a quelle già elencate, risulta necessario introdurre alcune 
variazioni e aggiornamenti al suddetto Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2013 – 2015 e all’Elenco Annuale 2014; 

 
- Che tali variazioni sono giustif icate da una differente distribuzione delle 
entrate comunali e    mutate esigenze dell’Amministrazione come di 
seguito descritto: 

 
Da: 

 
OPERA MEZZI 

PROPRI 
MUTUO ALIENAZIONI  ENTRATE A 

DESTINAZIONE 
VINCOLATA 

TERZI 
PRIVATI 

TOTALE 

Manutenzione 
Straordinaria 

100.000,00     100.000,00 



edifici 
Comunali 
Estensione 
reti idriche e 
gas 

50.000,00     50.000,00 

 
A: 
 

OPERA MEZZI 
PROPRI 

MUTUO ALIENAZIONI  ENTRATE A 
DESTINAZIONE 
VINCOLATA 

TERZI 
PRIVATI 

TOTALE 

Manutenzione 
Straordinaria 
edifici 
Comunali 

200.000,00     200.000,00 

Estensione 
reti idriche e 
gas 

150.000,00     150.000,00 

 
Considerato: 
 

- Che per le suddette motivazioni è necessario adeguare il Piano delle 
opere anno 2013/2015  alle rinnovate esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 

 
- Che tali variazioni risultano riportate e rappresentate dalle schede 1, 2, 3 

previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
11/11/2011, che sono allegate quali parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione; 

 
Dato atto inoltre che il contenuto del Programma variato è stato riassunto 
mediante schema riassuntivo allegato quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'articolo 134 del D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai 
sensi e per gli effett i dell’art.49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed inserit i nella 
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:  

Presenti in aula   = 26 

Non partecipano al voto =   0 

Partecipano al voto      =  26 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  26 

Favorevoli               =  19 

Contrari                 =   7 

 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 



Favorevoli = 19 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni 

Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Fusco Salvatore - Gheri Simone - 

Lanini Daniele - Marino Luca - Merlotti Fausto - Morrocchi Aleandro - Oriolo 

Gennaro - Pieraccioli Franco - Pinzauti Valentina - Porfido Pasquale - Ragno 

Antonio - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica] 

Contrari = 7 [Bacci Cristian - Giacintucci Giacomo h. - Marranci Pierluigi - 

Martini Alessandro - Mugnaini Loretta - Punturiero Giuseppe - Sodi Niccolo'] 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, alle quali 

integralmente si rinvia, le variazioni al Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2013/2015 e all’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 
2012 così come dettagliato dalle schede 1, 2, 3 previste dal Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011 allegate alla 
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali. 

 
2. Di prendere atto, approvandolo, dello schema riassuntivo del Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 2015, riportante le variazioni 
apportate, composto dai prospetti allegati alla presente deliberazione quali 
parti integranti e sostanziali, nei quali vengono riportati gli importi degli 
investimenti in conformità ai valori r iportati nel Bilancio di previsione. 

 
3. Di stabilire che il presente atto sia pubblicato per 60 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio, nonché con le modalità previste dall’art 128 comma 11 del 
Dlgs 163/2006. 

 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato: 

Presenti in aula    = 26 

Non partecipano al voto =   6 

Partecipano al voto      =  20 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  20 

Favorevoli               =  19 

Contrari                 =   1 

 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 19 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni 

Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Fusco Salvatore - Gheri Simone - 

Lanini Daniele - Marino Luca - Merlotti Fausto - Morrocchi Aleandro - Oriolo 

Gennaro - Pieraccioli Franco - Pinzauti Valentina - Porfido Pasquale - Ragno 

Antonio - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica] 



Contrari = 1 [Mugnaini Loretta] 

Non Votanti = 6 [Bacci Cristian - Giacintucci Giacomo h. - Marranci Pierluigi - 

Martini Alessandro - Punturiero Giuseppe - Sodi Niccolo'] 

 
DELIBERA 

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL    SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

F.to Marco Pandolfini F.to Fausto Merlotti 

  

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il             a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 


